che sempre ne saranno / continui per un anno et voi havreti cura / particolarmenti di farli di mesi in mesi mi / surare et essendovi mancamento sia esso / et suoi pleggi obligato a restituire alla città / il denaro pagato oltre vogliamo che di / detta somma di scuti dieci milia ne tratteniate / scuti domilia cinquecento li quali non paghi; / reti fintanto che sia adempita dicta condic / tione et sia elapso l'anno e similmenti vo / gliamo che questa città sia obligata a spesi / sue in un luogo pio acto dove sono decte / acque far una beveratura per comodità / di viandanti et in essa vi corra un danaro / di acqua la quale non sia del numero delli trenta / obligati alla città datur panormi die 16 Junij quinta / Indictione 1607 A Marquas /

Dominus vicerex et generalis(capitanus)Marchio Sancte Crucis panormitanus / Vinicius Lanfranco...magna / pro illustrissimi marchionis(ante crucis)...De Blasiis magistro / notario petrum don Marianum...Don Marianum / giambattista Bononia...bonomis / magister don antonius Consalvo...de omni / Don ant(onius) / Presentantur re(gistrantur et exequantur) / Salva Collacione / 23. Iunij quinta Indictione 1607

Vicerex in regno sicilie universis et singulis vica / riis armorum capitaneis delegatis vindicatoribus algo / zirijs et commissariis tam destinatis quam destinan / dis per regnum et per universitatem drepani nec non capitaneo / Juratis iudicibus et omnibus alijs officialibus ipsius universitatis / et regni predicti maioribus et minoribus presentibus et futu / ris cui vel quibus ipsorum presentes presentante fuerint / consiliarijs et fidelibus regni delectis salutem è stato / supplicato et provisto del tenor che seque illustrissimo / et eccellentissimo signore Li jurati della città di trapani / supplicando dicono a Vostra Eccellenza che havendo facto / provista che li acque di cinque fontani no / tate et nominate nelle lettere di dicta provvista / emanate in bonagia si conducano dentro dicta / città a comodo et beneficio universale cossi di citatini(sic) / di essa città come anco di confluenti in essa per / terra e per mare et delle regie galere et armata / regale che alle volte si (fer)ma nel suo / porto tutto...servit(...)...il ma / gistero che si ha da fare...della fra / bica della canalata sotteran(ea)...decti / fossati havessi a fare quante...et vie / pubbliche et quando interessi di pe(rsone)...secondo / converrà farsi per la confluenza...videlicet: bene / voli di dicta condotta suppli(cano)...niuna / persona pubblica o privata ne...posso / no contraddire et ritardare tal(e)... / di fossati e frabica di canalata predicta et che mentre / dura decto magistero e frabica li mastri / li manuali soprastanti et tutte quelle per / sone dedicate a decta frabica

non possano / essiri riconosciuti nè in civile nè in cri / minale per qualsivoglia causa etiam in / apportatione armorum non prohibitorum / excepto che da Vostra Eccellenza degnandosi anco coman / dare sotto pene ardue che nessuno di qual / sivoglia preminentia e foro per sè o per altra persona / romper guastare decta canalata et quando / soccederà che si ritrovirà rotta o guasta o in / qualsivoglia modo vitiata il padrone / del luogo dove detta rottura guastamento e vic / tiamento si ritroverà sia tenuto a pagare / la spesa e riandare per racconciarla e parimente / retrovandosi questa nelle vie pubbliche che / l' università (di dicta) città di decte vie sia tenuto / a paga(re)...che cussì farrà per conciarla... / la persona che li haverà guas / ta...a pagar la spesa della con / cia...pagare la pena che Vostra Eccellenza sarrà / pro(nunciata)...et se sarrà minore sia / ten(uto)...alla dicta spesa o il... / la prova del quale roctura o guastamento / si habbia a fare nello officio di capitano d'arme / residente in detta città ovvero nello officio di capitano / d'arme di campagna nel valle il quale capitano / d'arme subito(sic)exequisca lo effecto di sopradicto / tutto per restar saldo et perpetuo decto edific / tio della sopra mentionata canalata che / tanto importa al servitio di Sua Maestà et parimente / supplichiamo a Vostra Eccellenza sia servita comandare che / si possono fare calcare di novo nelli luoghi / opportuni senza contradictione con che si hab / biano a pagare li legni et altri materiali ne / cessarij dalla depotatione che si farrà da essi / supplicanti sopra tutto questo tractamento en / trapane a 6 di Luglio 1607 el marques de / sacta cruce referrà quittandose la clausula / de sacro real del territorio del marques de / sancto lorenzo de trapani vj...Indictione 1607 fatta / relatione per Sua Eccellenza fuit...conceda / tur que aque apportentur et(...)tra / seant per loca necessaria cuius...et dominus solvantur damnum facien(dum)...et / alijs laborantes habent (licentiam) apportanti / arma non prohibita e pro ragione...damnum / quod inde fiant dictis aque ductibus et ut dicitur Juvantur / satis solvantur per eos contra quos constiterit fecisse / damnum predictum et si fuerit dolose puniatur per car / ceres arbitrio capitanei et calcaria fiant tam in / territorijs ipsius civitatis drepani quam alibi dum / modo non fiant in territorio illustris marchionis sancti / laurentij. Ita quod dominus locorum ubi fiant dicta calcara / solvantur tam jus lignaminis faciente quam / aliarum rerum que solvi debeant per executione / della quale provista come diamo a detti Jurati / di poter portare dicta acqua al condotto di essa / acqua li possino far passare per li luoghi neces / sarij conchè paghino alli patroni di tali luo / ghi il danno che se gli farrà per tali con-

dutti / et alli mastri et alli altri personi che trava / gliranno per decto effecto li concediamo li / centia di poter portar l'arme nun pro / hibiti quod...et il danno che si / farrà...conducti seu incatusati di / decta...lo paghino quelle che lo / farran(no)...costerà ad arbitrio del capitano / di detta (città) (q)uanto in altri luoghi conchè / non si h(abbiano a) fare nel territorio dell'illustre / marchese (di) sancto lorenzo conchè alli patroni delli / luoghi dove si farranno dette carcare se / gli debbia a pagare tanto la ragione delli legna / che si farranno per tali carcare quanto anco tutti / altri danni che si facessi per essi carcare et le / così suddette exequirete et farrete danni spetta exe / quire et obsevare se la gratia di sua maiestà / teneti cara sotto pena di onzi duicento di appli / carsi al regio fisco datur Drepani die 9 Iulij quinta Indictione / 1607. Il marques / Marchio sacte crucis / bononius / don Antonius consalvo / Dominus vicerex et generalis capitanus militaris / mihi frabitio(sic) longo pro magistro notario / visa per illustrem marchionem sacte crucis / petro de bononia et don antonio consalvo / Presententur registrentur et exequantur salva collacione / (Ann)ibale fardella / Die undecimo Iulij...1607. // L'originale di questa lettera è nel libro 2° delli / quattro dentro il suggello à carta 132. / Presententur registrntur exequantur salva collacione / Annibale fardella capitano. / Presentate fuerunt et sunt presentes lictere penes acta / regie curie capitaniale Invictissime Civitatis Drepani de munimento et pro / visione magnifici capitanei que registrentur et exequantur / Die duodecimo octobris quinta Indicione 1607. / de ferro pro magistro notario / Presententur et exequantur / Don Diego de alarcon cabrera / capitano d'armes. / Presentate drepani in officio spectabili don didaci de alarcon / cabrera armorum capitaneus per regnum die 4° settembris / sexte indictione 1607 de munimento ipsius armorum capitaneus et exequantur. / Johannes dominicus ferlazius magister notarius. / Die vigesimo Augusti seste indictionis 1608. / Petrus de au(ria) de civitate Montis Sancti Juliani / presens (et mihi) notario cognitus interveniens ad / he(c)...(veluti pro)curator Benedicte de Lauro eius uxoris / (virtute pro)curationis in acti notarij Antonij de / (vultagio de) dicta civitate Montis die decimo Maj proximo / elapso (et etiam) uti procurator Joannelle relicte/ quondam doctoris Nicolai de pace eius sororis / et sororis dicte Benedicte virtute procurationis / celebrate in actis notarij Mattei de sanctoangelo / de terra gibilline die decimo octavo februarij similiter / proximo elapso heredum universalium quondam Iohanne Baptiste / de Currituri earum patris et quondam Ioseph / currituri earum patris per intermediam perso-

nam / dicti Ioannis baptiste in vim testamenti dicti / quondam baptiste in actis dicti notarij Mattej / de sanctoangelo die octavo Januarij prime Indictionis / 1602. et testamenti conditj per dictum / quondam Joseph in eisdem actis die tertio februarij / undecime Indictionis 1597. Sponte nominibus predictis concessit / et concedit seu relaxavit et relaxat Spectabili / Don Valerio de ferro Camillo de Sigerio / et Marco grassia Juratis huius civitatis Drepani / et Ioanni de naso Sindaco eiusdem civitatis / etiam mihi notario cognitis presentibus stipu / lantibus et recipientibus nomine Universitatis / et pro usu et servitio conductus aquarum di / bonagia etiam me notario stipulante pro / dicta Universitate usum aquarum (di)ctarum / di stefano quibus utebatur viridarium dicte / Joannelle et Benedicte situm et positum in / territorio dicte Civitatis Montis et in contrata / di La misericordia suis finibus confinatur una / cum lo passo in verso li terri di dicto giardino / per undi passa lo detto condotto di acqua / Ad habendum etcetera. / Et pro omnibus damnis et interesse dicti / viridarij defectu usus predictarum aquarum / concessarum dicte Universitaj et pro dicto passagio / dicti Spectabili Jurati et Sindacus promiserunt et se / obligaverunt et obligant nomine dicte et obligant nomine dicte Uni / versitatis dare et solvere dicto de aura pro / curatorio nomine quo supra uncias septuaginta 71 / unam ponderis generalis non obstantte quod dictum / dominium et usum dicti passagij esset pluris / summe pro ut fuit extimatum per expertos / stante quod dicitur plus summam fuit relaxata / dicte Universitaj per dictum de aura / procuratorem ex accordio inter eos pro ut / vi presentis dictus de l'aura summam predictam / ultra uncias septuaginta unam procuratorio nomine / pre(dicto) relaxavit et relaxat dictis Spectabilis / Jurati et Sindaco stipulantibus et recipientibus / nomine dicte Universitatis de quibus uncias septuaginta unam / teneantur dicti Spectabili Jurati et Sindacus facere dicti Spectabili Jurati et Sindacus / facere mandatum dicto de aura ad eius / requisitionem in pace. / Promictens dictus de aura tam nomine suo / proprio pricipaliter et in solidum se obli / gando renunciando etcetera quam procuratorio nomine / predicto eisdem Spectabilis Juratis et Sindaco sti / pulantibus etiam me notario stipulante pro / dicta Universitate dictum usum supra concessum / legitime defendere etcetera alias etcetera In casu evictionis / litis seu molestie aut casu quo per scripturas / publicas appareret; dictum usum et viri / darium predictum non esse in dominio ipsorum / de aura et de pace et ad alias personas forte / spectaret et ob id Universitas predicta / molestaretur et aliquid damnum pateretur / utique liceat dictis Spectabilis

Juratis et / Sindaco et alijs qui pro tempore erunt / se dirigere via exequi-
 tiva et exceptionem / causare contra dictum de aura et / dictam Jannellam
 et Benedictam in solidum / ut supra eorumque heredes et bo(na) tam /
 pro dictis uncijs septuaginta unam. solvendis ut supra quam / pro alijs
 damnis interesse et expensis / sequuta simplici molestia ex pacto etiam /
 in Magna Regia Curia et destinari facere Algoritium / Commissarium et
 procuratorem cum pacto / de non opponendo ut infra etcetera. /
 Obligando et hypotecando dictus de aura / proprio et procuratorio nomi-
 ne predicto / in solidum ut supra dicte Universitati / me notario et dicti
 Spectabilis Juratis et Sindaco / stipulante pro ea omnia et singula bona /
 eorum mobilia stabilia etcetera et presertim dictum / Viridarium consti-
 tuendo se illud per contractum / tenere et possidere etcetera super quibus
 etcetera / Que omnia etcetera sub hypoteca etcetera cum refectione etcetera
 etiam / viaticarum Algoritij Commissarij et procuratoris. / Testes:
 Antonius fisicaro et Ambrosius / Corso cives drepani. / Ex actis quon-
 dam notarij Joannis Pagano / Drepanite presens copia extracta est per /
 me notarium Joseph Testagrossa / dictorum actorum Conservatorem /
 Collacione Salva. / Recepti die viginti septem octobris undecime
 Indictionis 1627. / de mandato Spectabili Capitanei huius / Civitatis
 Drepani Regij Consoliarij Delegati / ad causam et in eius presentia ac
 etiam / cum presentia Magnificorum Judicum Magistratus / eius assesso-
 rum citato Petro de aurea / de civitate Montis Sacti Juliani in fundaco / et
 per publicum proclama per leonardum / L'arrantj alapari et Curiae ser-
 vientem / ut quatenus. / Informazioni et testes recepti et / examinati per
 regiam Curiam Capitanialem / huius Civitatis Drepani ad instanciam /
 Ascanij de ferro tamquam Sindaci huius / Civitatis Drepani contra et
 adversus / Petrum d'auria. / Magister Mattheus resignano Civis Drepani /
 testis Juratus et Interrogatus super infrascriptis / et toto facto dixit scire
 qualiter sa esso testimonio / che doppo che venne della Città
 di napoli / per la conducta dell'acqua della detta Città / di
 Trapani che fu in principio della con / docta di bonagia et lo
 arrivo di esso / testimonio fu quando la conducta di / l'acqua
 incomenzando di l'acqua di / Stefano e di Xiumara era arrivata / à punto
 cento Canni lontana da detta / acqua di Stefano, et havendosi fatta et /
 perfectionata tutta la conducta di l'acqua / dal detto territorio di bonagia
 per insino / alla detta Città havendo esso testimonio / come mastro e
 soprastante della detta / conducta resceduto et vedutola più volte / per lo
 carrico che havia dal detto principio / dell'acqua di Stefano per dui anni /

Delato Iuramen-
 to de inimicitia
 Iuravit quae non
 aliter

è mezo(sic) e forse più trovo la detta conducta / sempre bene agiustata
 senza mai haver / visto mancamento dell'acqui accattati dalla / detta Città
 ne maj havessi alcuno usurpato / et deviatosi le dette acque, et sequitan-
 do esso / testimonio lo detto officio come mastro delle / acqui et sopra-
 stante di alcuni anni à questa / parte trova et si adonao che nel giardino /
 di petro di auria vi erano quattro persone / operaij che scavavano in detto
 giardino / et secondo esso testimonio giudicò andavano / cercando acque
 come dopoi adesso testi / monio dalli stessi operaij ci fu riferuto / et
 facendo esso testimonio indagine sì quello / fossato che faccia fare lo
 detto di auria / per Oratio nigrone et altri, et lo detto / di nigrone come
 pratico et incegnero di acqua / lo quali nel principio servia per incegnero
 / et Sopra intendente di detta conducta di acqua, / et hora arrivata a quat-
 tro denari solamente / et di anno in anno si ha perso et sdato / nello detto
 fosso facto in detto giardino di auria / la quale la vede esso testimonio
 che ha / cresciuto ondè prima in detto giardino non ci / era nessuno vesti-
 gio di acqua, etiam Interrogatus / de causa scientie loco et tempore dixit
 scire / premissa per modum ut supra dicta sunt. / Signum crucis testis
 scribere nescientis. / Eodem / Magister Andrea de ayeli Civis
 Drepani / testis Juratus et interrogatus super infrascriptis / et
 toto facto dixit scire qualiter dici esso testimonio / che innanti
 che la Città facesse conducere / et portare l'acque del territorio
 di bonagia / nella stessa Città di Trapani tra li altrj / in detto suo
 giardino havesse fatto danno / all'acqua accattata per detta Città chiamata
 / di Stefano andò à rescider là più volte / et perchè detta acqua era in
 copia grande / non potti adonarsene, et dopoi della stere / lità dell'acque
 che su statj questi anni / passati ha visto et praticato evidentementi /
 che l'acqua di detto di Stephano comprata / per la detta Città dalli parti-
 culari, sduna, / et ha sdato in detto fossato facto per detto / Petro di auria
 facto in detto suo giardino / tutto questo esso testimonio l'ha referito /
 diversi volti alli seggi passatj delli Spectabili / Giurati li quali occulta-
 menti hanno visto / lo danno che fa detto fossato et esso come / mastro et
 pratico et dell'arti dici et / afferma che l'acqua di detto di Stephano /
 sduna in detto fossato di detto di auria / poichè vede evidentemente lo
 mancamento / della detta acqua di Stephano la quali era / prima da dinari
 dudici di acqua misurata / chiamati quando li giurati di quella tempo /
 andaro a vedere et rescidere detta acqua / con il Barone di xhiculiana
 Vicario Generale / in quello tempo fu esso testimonio come / capo
 mastro di questa Città, et esso testimonio / con molte persone et Giurati

Delato iu-
 ramento de
 inimicitia
 luravit quae
 non aliter

et Sindaco di / quello tempo vittiro et rescidero molte / teste dell'acque, et principalmente l'acqua / nominata di Stefano et Xiumara che di / denari dudici doppo di haversi allazato et / restricta, trovarsi sempre dudici denari di / acqua, la quali intrava nel giardino di / Petro di auria et adacqua lo giardino di detto di auria et la gebbia che era in detto giardino / non havia altra acqua / se non la detta acqua di Stephano et Xiumara / et per la detta acqua fu dapoì pagato / l'Interesso à detto petro di auria di quanto / esso di auria adacquava per lo suo giardino / che venia sotto detta acqua per li Giurati / et Città di Trapani conforme in effecto / fu pagato lo Interesso à tutti li altrj / per la condotta di detti acqui et sapi esso / testimonio per havere resciduto molti volti / il territorio di bonagia et in particolare / lo giardino di detto di auria che al detto / giardino di detto di auria non ci restao / altra acqua per adacquire et esso testimonio / come pratico che ha facto venire diversi / acqui nel Regno, et nella Città di Malta, / che per la vicinanza di detta acqua di / Stephano et Xiumara al giardino di detto / di auria che lo detto di auria havendo / fatto un fosso nel detto suo giardino che / la detta acqua di Stephano et Xiumara / pigliata per la detta Città di Trapani / in quello principio quando fu accattata / sbuccassi et dassi nello fosso facto per detto / di L'auria in detto giardino per essere di sotto / et abaxio lo detto fosso facto in detto giardino / di la detta acqua di Stephano et Xiumara / et per essere lo detto fosso propinquo et / vicino alla testa di detta acqua di Stephano / et Xiumara et per havere visto esso / testimonio il mancamento grandi di detto / Stephano et Xiumara che era da dudici / denari in circa et hora si trova quella / che si intromba nella conducta di questa / Città da dinari dui et un poco più et quella / di detto di auria in detto fosso si trova / da octo dinari etiam Interrogatus de causa / scientie loco et tempore dixit per modum / ut supra dicta sunt. / Signum crucis testis scribere nescientis. / Die 29 Octobris undecime Indictionis 1627. de dicto mandato Spectabili Capitanei / Regie Curie huius Civitatis Drepani et delegati ad / causam cum presentia Magnificorum de Grutta et Ravidà / eius assessorum. / Franciscus Barlotta Civis Drepani testis / Juratus et Interrogatus super infrascriptis / et toto facto dixit scire qualiter sapi esso / testimonio come operario che fu a quello / tempo quando la Città di Trapani fece / venire la conducta dell'acqua che erano / nel territorio di bonagia che l'acqua / di Stephano et Xiumara era dinari du / dici e forse più, la quale si misurao diversi / voltj con la cascetta di la Curti innanti / esso testimonio da

Delato lura-
mento de
Inimicitia
dixit quae non
aliter

Oratio Nigrone ince / gneri dell'acqui et Sopra intendente, et / di più sapi
 esso testimonio che nel loco et / giardino di Petro di auria di poi che la /
 Città si pigliaio la detta acqua di Stephano / et Xiumara non ci restao più
 acqua per / adacquare detto suo giardino, et questo esso / testimonio lo
 dici per havere andato in / detto giardino di detto di auria diversi / volti
 anzi per la pratichezza che have / havuto esso testimonio in detto territo-
 rio / di bonagia è di Juditio et fermo parere / che havendo facto fare un
 fosso lo detto / di L'auria vicino lo incatusato che ha / facto fare la detta
 Città et di abaxio di dicta / acqua di Stephano et Xiumara che il / manca-
 mento di detta acqua di Stephano / et Xiumara sia causata per detto fos-
 sato / facto in detto giardino per detto di auria / che l'acqua di detto
 Sthepano et Xiumara / haià sdato in detto fosso facto per detto di / auria
 in detto suo giardino etiam Interrogatus / de causa scientie loco et tempo-
 re dixit per / modum ut supra dicta sunt. / Signum crucis testis scribere
 nescientis. / Die tertio novembris undecime Indictionis 1627. /
 Franciscus Sieri Civis Drepani testis / Juratus et Interrogatus super infra-
 scriptis et / toto facto dixit scire qualiter sa esso testimonio /
 come quello che à tempo che stava la / sudetta Città di Trapani
 per volere con / ducere l'acque del territorio di bonagia / territo-
 rio de la Città del Monte di Sancto / Giuliano che andava viden-
 do con lj altrj / gentil'homini et altri pratici / L'Interesse di
 alcuni che havevano li giar / dini vicini all'acqui che pretendia fare /
 venire in detta Città tra li altri molti / voltj andao con li sopradecti all'ac-
 qua chia / mata di Stephano et Xiumara e vitti / che l'acqua di detto
 Sthepano et Xiumara / esseri doppo che fu misurata più voltj / di denari
 dudici o più o manco, et guardando / esso testimonio lo giardino et loco
 di Petro di / auria il quale si irrigava con la sopra / detta acqua di detto
 di Xiumara et Stephano / che il detto giardino di detto di auria non /
 havea altra acqua di irrigarsi se non la / detta di Stephano et Xiumara la
 quale la / Città fece conducere et intrumbarla con le / altre acque et
 pagao lo Interesse al detto / di auria alla somma di onze settant'una /
 secondo lo ricordo di esso testimonio del che / se ni fece atto publico, et
 al detto petro foro / pagati la sopradetta somma di onze 71. conforme / al
 sudecto tempo lo Interesse fu extimato / et sapi esso testimonio che
 havendovi visto / il detto loco di auria dove ci ha facto / il detto di auria
 certo fossato sotto detta / acqua di Xiumara è di giuditio et parere / fermo
 che per essere lo detto fossato colla / terale et vicino da deci canni à detta
 / testa d'acqua che la detta /acqua di Stephano / et Xiumara habbia sdato

Delato lu
 ramento de
 Inimicitia
 dixit quae
 non aliter

in detto fossato / facto per detto di auria in detto suo loco / nel quale fossato vi sono al presente da / denari octo di acqua in circa, et alla detta / testa di acqua di detto Stephano et Xiumara / dove prima ci era da dudici denari di detta / acqua esserci de presenti quattro denari / di acqua in circa etiam Interrogatus de causa / scientie loco et tempore dixit scire / premissa per modum ut supra dicta sunt. / Franciscus Sierj pepuli. / Eodem / Cataldus Calvino Civis Drepani testis / iuratus et Interrogatus super infrascriptis et / toto facto dixit scire qualiter che havendo / la Città di Trapani terminato di farj / condocere l'acque del territorio di bo / nagia in questa Città di Trapani esso testimonio / fu uno delli operarij, il quale da prin / cipio sino al fine di esser stata portata / l'acqua per insino al Convento de Cappuccini / fora li mura di questa Città esso testimonio / come adoperario molte et molte volte / andao rescindendo l'acque di detto territorio / et in particolare l'acqua chiamata di / Stephano et Xiumara la quale a quel tempo / che esso testimonio la vitti misurari per / Oratio Nigrone, et altri praticchi era / il signo di denari dudici in circa la quale / acqua di Stephano et Xiumara fu comprata / dalla detta Città per intrumbari et / aggregarsi con li altri acqui et perchè ni / patia lo Interesse lo giardino et loco di / Petro di auria vicino di detta acqua di / Stephano et Xiumara, la quali è di sopra / di detto loco, et giardino di detto di auria / la detta Città pagao lo Interesse al detto / di auria et si ni fece acto publico come / ha inteso esso testimonio et nello detto / giardino di detto Petro di auria et in tutto / lo loco non ci restao altra acqua per onde / esso testimonio è di Juditio et fermo / parere che avendo fatto fare lo detto / petro di auria secundo ha inteso esso / testimonio un certo fossato alto che ha / vendo mancato l'acqua di detto Stephano / Xiumara che habbia mancato per avere / fatto il detto Petro di auria detto fossato / di sotto detta acqua di Xiumara et che / essa acqua si sdirrupa et sduna in detto / fossato fatto per detto di auria in detto / suo giardino per lo tanto mancamento / che manca in detta testa di acqua per essere / ordinariamente dudici denari et hora / secundo esso testimonio ha inteso trovarsi / tri denari etiam Interrogatus de causa scientie loco / et tempore per modum ut supra dicta / sunt. / Signum crucis testis scribere nescientis. / Die quindecimo novembris in presentia Spectabili Capitanei / cum presentia Magnifici de Ravidà Judicis magistratus / citato de novo dicto de auria per Leonardum / L'arranti Alapardi et Curie serviente ut constituit / in fundaco per publicum proclama et in loggia / ut constituit. / Magister Thomas montalto

Delato Iura
mento de
Inimicitia
dixit quae
non aliter

Civis Drepani / testis Juratus et Interrogatus supra infrascriptis / et toto facto dixit scire per qualiter nel / principio che la Città di Trapani si deliberao / fare venire l'acque del territorio di bonagia / per resarcire, et pagare lo Interesse di / li giardini et lochi convicini alli padroni / fra li altrj con chi si accordao, si accordao / di pagare lo Interesse à Petro di auria / et doppo detto accordio si fece fare la detta / Città Servitio à molti operarij nell'acqua / chiamata di Stephano et Xiumara, et / fra li altrj operarij vi era esso testimonio / mastro muraturi, il quale facia servizio / in fabricare per la conducta, et vitti / et sa esso testimonio che nel giardino / di detto Petro di auria non vj restao / altra acqua di potere adacquare detto / giardino ne manco cindi arrestao / per biviri detto di auria, et tutta l'acqua / di detto Stephano et Xiumara si intrumbao / con l'altra acqua che piglia questa / Città di Trapani et esso testimonio ha / vendo inteso che lo detto Petro di auria / feci in detto Suo giardino havendo facto / certo fossato sotto l'acqua nominata / di detto Stephano Xiumara comprata / per detta Città et intrombata come di / sopra che essendo stata à quel tempo la / detta acqua di Stephano Xiumara dudicj / denari misurata per Oratio Nigrone / et altri pratici che essendo hora viduto / la detta acqua di Stephano Xiumara à tre / dinari che haia sdato nello detto fossato / fatto per detto Petro di auria et cossì / esso testimonio è di fermo Juditio et parere et / havendo andato (sic) esso testimonio / un anno quando lo detto petro di auria / facia cavari lo detto fossato in un loco / à tractecto di detto giardino di detto petro / di auria, lo quale loco in un baglio / trovao un montisi, il quali dissi ad esso / testimonio che detto Petro di auria haverà lo giardino li denari et l'acqua / et li dissi di più lo detto montisi per hec / similia verba, che io saperia andari / à tagliari et levari la detta testa di acqua / di Stephano Xiumara etiam Interrogatus / de causa scientie loco et tempore dixit scire / premissa per modum ut supra dicta sunt. / Signum crucis testis scribere nescientis. / Die decimonono eiusdem et in presentia supradicti Spectabili / Capitanei Regie Curie et dicti de Ravidà eius assessoris ut constituit. / Magister Hieronimus basilicò Civis Drepani / et habitator Civitatis Salem testis Juratus / et Interrogatus super infrascriptis et toto / facto dixit scire qualiter sape esso testimonio / che quando la Città di Trapani voli / et determininao far venire nella Città / di Trapani tutti li acqui del territorio / di bonagia ci volse aggregare et intrum / bare l'acqua di Stephano Xiumara vicina / et confinanti con lo loco et giardino di / Petro di auria della Città del monte / et